— 1 —

周青联字〔2020〕13 号

关于开展周口市青年志愿者优秀个人奖、
组织奖评选表彰活动的通知

各县（市、区）文明办，各县（市、区）团委,市直各单位团组

织,各志愿服务团体：

为深入学习贯彻习近平总书记关于志愿服务的一系列重要

指示精神，激励广大青年践行社会主义核心价值观，弘扬“奉献、

友爱、互助、进步”的志愿精神，充分发挥先进典型的示范引领

和辐射带动作用，积极营造支持、参与、热爱志愿服务的浓厚社

会氛围，进一步推动全市志愿服务事业广泛深入发展，市文明办、

团市委决定在全市开展周口市青年志愿者优秀个人奖、组织奖评

选表彰活动。有关事项通知如下。

— 2 —

一、奖项设置

设周口市青年志愿者优秀个人奖200个,从中推优评选出10

名金牌青年志愿者，10 名贡献奖志愿者;优秀组织奖 60 个。

二、参评条件

本次评选表彰活动参评范围为近年来我市各行业、各领域涌

现出来的青年志愿服务优秀个人、组织，特别是在疫情防控、脱

贫攻坚、环境保护、五城联创、爱心助学、阳光助残、抢险救灾、

大型赛会等重大志愿服务项目与活动中表现突出的个人、组织。

（一）优秀个人参评条件：

1.拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会

主义。

2.思想政治素质好，具有较强的社会责任感，具有参加志愿

服务活动所需的专长和能力，积极践行志愿精神，志愿服务业绩

突出、服务时间段长。

3.年满 18 周岁、不满 45 周岁的中国公民，有突出贡献者，

年龄可适当放宽。

（二）优秀组织奖参评条件：

1.成立 1 年（含 1 年）以上的合法志愿服务组织及以志愿公

益为宗旨和内容的志愿服务团队,组织或团体中 35 周岁及以下

青年志愿者数应占总人数 60%以上,组织内志愿者人数原则上不

少于 20 人。

— 3 —

2.符合国务院《关于支持和发展志愿服务组织的意见》精神，

制度健全、管理科学、运作良好、公信力强，无任何违法违规违

纪等不良行为。

3.志愿服务成效突出，典型引领作用明显，示范带动作用强，

服务对象评价高，社会反响好。

三、评选机构

市文明办、团市委邀请我市有关部门、高等院校、新闻单位

等各方面代表以及青年志愿者代表组成评选委员会。评选委员会

办公室设在团市委社会联络部，负责评选表彰工作具体实施。

四、评选程序

(一)推荐。根据名额分配（附件 1）开展遴选、考察和推荐

工作。经县级团委审议后，于 2020 年 11 月 10 日前将《周口市

青年志愿者优秀个人奖申报表》（附件 2）、《周口市青年志愿

者优秀组织奖申报表》（附件 3）、《周口市青年志愿者优秀个

人奖汇总表》（附件 4）和《周口市青年志愿者优秀组织奖汇总

表》（附件 5）纸质版一式两份加盖公章后报评选委员会办公室，

电子版连同事迹材料（2000 字以内）、有关证明材料、照片等

发送至指定邮箱。

（二）审核。评选委员会办公室对推荐人选严格按评选条件

进行资格审查，将符合条件人选提交评选委员会。

（三）评选。评选委员会根据候选人事迹并按照一定差额进

— 4 —

行评选，提出拟表彰对象名单。

（四）公示。评选委员会办公室通过媒体向社会公示拟表彰

对象名单，接受社会各界监督和举报。

（五）确定人选。市文明办、团市委根据公示结果，审定最

终表彰对象名单。

五、工作要求

（一）严格考察推荐。要坚持实事求是、遵循志愿服务基本

逻辑对推荐人选进行资格审核和严格考察，确保事迹过硬，经得

起群众、实践和时间的检验。所有推荐对象应征求个人所在单位

或组织（团体）的上级管理单位的意见。各级文明办、团组织应

积极协调申报材料审核等程序性工作，不要额外增加申报人选负

担。

（二）注重人选结构。要面向基层和工作一线，突出重点地

区、重点行业，开展好推荐工作。县级（含）以上团委机关干部、

县级（含）以上青年志愿者协会一般不参评。已获得全国级和省

部级表彰的集体和个人原则上不参评。

（三）营造浓厚氛围。注重通过全媒体宣传先进典型和事迹，

充分展示青年志愿者在疫情防控工作中的精神风貌和积极贡献。

采取线上线下相结合的方式开展事迹宣讲、座谈、故事分享等主

题活动，引领更多青年加入青年志愿者事业，参与到志愿服务活

动中去，推动我市志愿服务工作再上新台阶。

— 6 —

附件 1

周口市青年志愿服务优秀个人和优秀组织
推荐名额分配表

县市区

推 荐 名 额

省驻周单位

推 荐 名 额

个人 集体 个人 集体

川汇区 6 2
中国石化销售股份有限公司

周口分公司
1 1

项城市 10 2
国网河南省电力公司

周口供电公司
1 1

淮阳区 10 2
中国邮政集团公司

周口市公司
1 1

西华县 10 2 周口市烟草局 1 1

郸城县 10 2
中国工商银行股份有限公司

周口分行
1 1

沈丘县 10 2
周口农村商业银行股份有限

公司
1 1

太康县 10 2
中原农业保险股份有限公司

周口市公司
1 1

商水县 10 2
太平洋财产保险有限公司周

口市公司
1 1

扶沟县 10 2 市消防救援支队 1 1

鹿邑县 10 2 河南省水利水电学校 3 1

市 直

单位名称

推 荐 名 额

单位名称

推 荐 名 额

个人 集体 个人 集体

周口市公安局 2 1 周口职业技术学院 3 1

周口市技师学院 5 1 河南科技职业大学 3 1

— 7 —

周口幼儿师范学校 4 1 周口交通技师学院 2 1

周口市中心医院 2 1 周口市中医院 2 1

周口众恒集团 1 1

公 益 组 织

单位名称

推 荐 名 额

单位名称

推 荐 名 额

个人 集体 个人 集体

周口义工协会 6 1 萤火虫公益 6 1

慈善总会志愿服务队 6 1 星光志愿者 6 1

周口爱心粥屋 6 1 周口市慈孝文化促进会 6 1

爱行天下 5 1 周口青昱社工服务中心 2 1

郸城神鹰救援 5 1 鹿邑神鹰救援 5 1

周口蓝天救援 2 1 周口市无线电协会 2 1

周口市物流与采购

联合会
1 1 马拉松协会 2 1

川汇铁三 1 1 周口志愿顺风车 2 1

心灵之约暖心志愿者 1 1 向日葵爱心志愿者 1 1

其他 3 3

合 计

个人推荐名额总数 200 组织推荐名额总数 60

— 8 —

附件 2

周口市青年志愿者优秀个人奖申报表
姓 名 性 别

（一寸近期彩

色免冠照）

民 族 出生年月

政治面貌 文化程度

联系电话 电子邮箱

所在志愿组织

所在单位 职 务

通讯地址 邮 编

主要服务项目 志愿服务时长

曾获表彰奖励

情况

主要事迹

（主要事迹不超过 200 字，另附 2000 字以内详细事迹材料）

县级文明办意见：

（盖 章）

年 月 日

县级团委意见：

（盖 章）

年 月 日

说明：此表与事迹材料（2000 字以内）、相关视频、照片等申报材料一并上传。

— 9 —

附件 3

周口市青年志愿者优秀组织奖申报表

组织名称

成立时间 人 数

主要服务内容

负责人姓名 性 别 职 务

通讯地址 邮 编

联系电话 电子邮箱

曾获表彰奖励

情况

主要事迹

（主要事迹不超过 200 字，另附 2000 字以内详细事迹材料）

县级文明办意见：

（盖 章）

年 月 日

县级团委意见：

（盖 章）

年 月 日

说明：此表与事迹材料（2000 字以内）、相关视频和照片等申报材料一并上报。

— 10 —

附件 4

周口市青年志愿者优秀个人奖汇总表

序号 姓名 性别 年龄 政治面貌 联系方式
所在志愿

者组织

志愿服

务时长
备注

1

2

3

4

5

…

说明：1.此表一式两份，请用 A4 纸打印盖章；2.此表与《申报表》、事迹材料（2000

字以内）、有关证明材料、照片等电子版推荐材料一并发送至指定邮箱。

— 11 —

附件 5

周口市青年志愿者优秀组织奖汇总表

说明：1.此表一式两份，请用 A4 纸打印盖章；2.此表与《申报表》、事迹材料（2000

字以内）、有关证明材料、照片等电子版推荐材料一并发送至指定邮箱。

序号 组织名称 成立时间 人数 负责人 职务 联系方式 备注

1

2

3

4

5

…

	周青联字〔2020〕13号